
Pagina 1 van 12 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende de wijziging van 
een aantal besluiten van de Vlaamse Regering over de 

invoering van persoonsvolgende financiering 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd 

agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een 

Handicap, artikel 8, 1°, 2° en 3°, gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014, 

artikel 13, gewijzigd bij het decreet van 24 april 2014 en artikel 19/1, ingevoegd 

bij het decreet van 24 april 2014; 

Gelet op het decreet van 25 april 2014 houdende de persoonsvolgende financiering 

voor personen met een handicap en tot hervorming van de wijze van financiering 

van de zorg en de ondersteuning voor personen met een handicap, artikel 10, 

eerste lid, artikel 13, artikel 15, artikel 16, artikel 46 en artikel 47;  

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 over de 

indiening en de afhandeling van de aanvraag van een budget voor niet 

rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning voor meerderjarige personen 

met een handicap en over de terbeschikkingstelling van dat budget; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 4 maart 2016 over de 

oprichting van een regionale prioriteitencommissie, de toekenning van 

prioriteitengroepen, de vaststelling van de maatschappelijke noodzaak, de 

toeleiding naar ondersteuning, de afstemming en planning in het kader van 

persoonsvolgende financiering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juni 2016 houdende de 

transitie van personen met een handicap met een actieve zorgvraag naar 

persoonsvolgende financiering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 houdende het 

vergunnen van aanbieders van niet-rechtstreeks toegankelijke zorg en 

ondersteuning voor personen met een handicap; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 houdende de 

transitie van personen met een handicap die gebruikmaken van een persoonlijke-

assistentiebudget of een persoonsgebonden budget of die ondersteund worden 

door een flexibel aanbodcentrum voor meerderjarigen of een 

thuisbegeleidingsdienst, naar persoonsvolgende financiering en houdende de 

transitie van de flexibele aanbodcentra voor meerderjarigen en de 

thuisbegeleidingsdiensten; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 16 december 2016; 

Gelet op advies … van de Raad van State, gegeven op … met toepassing van 

artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd 

op 12 januari 1973; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

VR 2016 2312 DOC.1517/2BIS



Pagina 2 van 12 

Na beraadslaging, 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 27 

november 2015 over de indiening en de afhandeling van de aanvraag van een 

budget voor niet rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning voor 

meerderjarige personen met een handicap en over de terbeschikkingstelling van dat 

budget 

 

Art. 1. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 

2015 over de indiening en de afhandeling van de aanvraag van een budget voor 

niet rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning voor meerderjarige personen 

met een handicap en over de terbeschikkingstelling van dat budget wordt een punt 

7°/1 ingevoegd dat luidt als volgt: 

 

“7°/1 jeugdhulpverlening: de niet rechtstreeks toegankelijke jeugdhulpverlening, 

vermeld in artikel 5, 1°, 3°, 4°, 5° en 6°, van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 21 februari 2014 betreffende de integrale jeugdhulp, de ondersteuning die 

geboden wordt door een multifunctioneel centrum voor minderjarige personen 

met een handicap als vermeld in artikel 2 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 26 februari 2016 houdende erkenning en subsidiëring van 

multifunctionele centra voor minderjarige personen met een handicap, en een 

persoonlijke assistentiebudget als vermeld in artikel 1, §1, 3°, van het besluit van 

de Vlaamse Regering van 15 december 2000 houdende vaststelling van de 

voorwaarden van toekenning van een persoonlijke-assistentiebudget aan 

personen met een handicap;” 

 

Art. 2. Artikel 2 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt:  

“Art. 2. Het agentschap kan een budget voor niet rechtstreeks toegankelijke zorg 

en ondersteuning toewijzen aan meerderjarige personen met een handicap die 

voldoen aan de voorwaarden, vermeld in artikel 20 en 21 van het decreet van 7 

mei 2004, met uitzondering van de meerderjarige personen met een handicap 

met een primaire psychische problematiek, ontwikkelingsstoornissen 

uitgezonderd. 

 

De Vlaamse minister bevoegd voor de bijstand aan personen bepaalt de 

criteria voor de afbakening van de groep van personen met een primaire 

psychische stoornis als vermeld in het eerste lid.” 

 

Art. 3. Artikel 5 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 5. §1. De datum van de aanvraag is de datum waarop het 

ondersteuningsplan persoonsvolgende financiering aan het agentschap wordt 

bezorgd op voorwaarde dat er binnen vijf maanden een multidisciplinair verslag 

wordt ingediend. Als het ondersteuningsplan persoonsvolgende financiering wordt 

bezorgd door de aanvrager zelf, geldt bijkomend de voorwaarde dat het 

ondersteuningsplan persoonsvolgende financiering wordt goedgekeurd door het 

agentschap. In dat geval vangt de termijn waar het multidisciplinair verslag moet 

worden ingediend, aan op de datum van de goedkeuring. 

 

Als het agentschap aan de aanvrager heeft gevraagd het 

ondersteuningsplan persoonsvolgende financiering aan te passen als vermeld in 

artikel 10, eerste lid, blijft de datum waarop het initiële ondersteuningsplan 

persoonsvolgende financiering is bezorgd, de datum van de aanvraag, op 

voorwaarde dat de aanpassingen worden bezorgd binnen drie maanden vanaf de 

datum waarop het agentschap heeft meegedeeld dat de praktische regels, 



Pagina 3 van 12 

vermeld in artikel 9, tweede lid, niet geheel werden gevolgd, en op voorwaarde 

dat het ondersteuningsplan persoonsvolgende financiering wordt goedgekeurd. 

 

Als het multidisciplinaire verslag niet binnen de termijn, vermeld in het 

eerste lid, wordt bezorgd, is de datum van de aanvraag de laatste dag van de 

termijn waar het multidisciplinaire verslag moest worden bezorgd. 

 

Als de aanpassingen, vermeld in artikel 10, niet binnen drie maanden 

worden bezorgd, is de datum van de aanvraag de datum waarop de 

aanpassingen worden bezorgd, op voorwaarde dat het ondersteuningsplan 

persoonsvolgende financiering wordt goedgekeurd. 

 

Als de aanvrager of het multidisciplinaire team aantoont dat het 

multidisciplinaire verslag niet binnen de termijn, vermeld in het eerste lid, kan 

worden bezorgd als gevolg van overmacht, blijft de datum van de aanvraag de 

datum waarop het ondersteuningsplan wordt bezorgd door de dienst 

Ondersteuningsplan of door de persoon met een handicap, op voorwaarde dat het 

ondersteuningsplan wordt goedgekeurd door het agentschap.  

 

§.2. Als de aanvrager de aanpassingen die het agentschap heeft gevraagd 

conform  artikel 10, eerste lid, niet aan het agentschap bezorgt binnen de 

periode van drie maanden vermeld in het tweede lid, kent het agentschap een 

nieuwe periode van drie maanden toe om de gevraagde aanpassingen te 

bezorgen. Als de aanpassingen niet worden bezorgd binnen de nieuwe periode 

van drie maanden, wordt de aanvraag stop gezet.  

 

Als het multidisciplinair verslag niet binnen de termijn, vermeld in het 

eerste lid, wordt bezorgd kent het agentschap een nieuwe termijn van vijf 

maanden toe om het multidisciplinair verslag te bezorgen. Als het 

multidisciplinair verslag niet wordt bezorgd binnen de voormelde nieuwe termijn 

van vijf maanden, wordt de aanvraag stopgezet. 

 

§3. Voor de toepassing van dit artikel is de datum waarop het 

ondersteuningsplan persoonsvolgende financiering wordt bezorgd aan het 

agentschap, vermeld in paragraaf 1, eerste lid, of de datum waarop de 

aanpassingen worden bezorgd, vermeld in paragraaf 1, tweede en vierde lid, de 

datum van de poststempel of de datum waarop het ondersteuningsplan 

persoonsvolgende financiering of de aanpassingen elektronisch worden 

verstuurd. ”  

 

Art. 4. In artikel 34, eerste lid, van hetzelfde besluit worden tussen de woorden “ 

integrale jeugdhulp” en de zinsnede “ ,wordt ingediend” de woorden “ of is 

toegewezen door het agentschap” ingevoegd.  

 

Art. 5. In artikel 37, §1, 4°, van hetzelfde besluit worden tussen de woorden “ 

integrale jeugdhulp” en de zinsnede “, niet overschrijdt” de woorden “of 

opgenomen in de beslissing van het agentschap tot toewijzing van 

jeugdhulpverlening” ingevoegd. 

 

Art. 6. In hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering, 

van 4 maart 2016, 27 mei 2016, 10 juni 2016 en 24 juni 2016, wordt een artikel 

54/1ingevoegd dat luidt als volgt: 

 

“Art. 54/1. In afwijking van artikel 35, §3, wordt de vraag naar een budget voor 

niet rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning dat wordt toegewezen na 

een aanvraag tot herziening van het toegewezen budget, die wordt ingediend 

door een aanvrager aan wie een budget voor niet rechtstreeks toegankelijke zorg 

en ondersteuning is toegewezen met toepassing van artikel 3 tot en met  14 van 

het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juni 2016 houdende de transitie van 



Pagina 4 van 12 

personen met een handicap met een actieve zorgvraag naar persoonsvolgende 

financiering, behalve als de herziening wordt gevraagd met toepassing van artikel 

16 van het voormelde besluit, binnen elke prioriteitengroep gerangschikt met 

dezelfde datum als de datum waarmee de vraag naar een budget voor niet 

rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning dat is toegewezen conform 

artikel 11 of 12 van het voormelde besluit, binnen de toegekende 

prioriteitengroep is gerangschikt, als de herziening alleen de toewijzing van een 

andere budgetcategorie maar geen wijziging van de toegekende prioriteitengroep 

tot gevolg heeft.”. 

 

Art. 7. In artikel 55 van hetzelfde besluit wordt tussen het eerste lid en het 

tweede lid een nieuw lid ingevoegd dat luidt als volgt: 

 

“De Vlaamse minister bevoegd voor bijstand aan personen kan rekening houdend 

met de middelen die zijn vastgelegd op de begroting van het agentschap voor de 

terbeschikkingstelling van budgetten voor niet rechtstreeks toegankelijke zorg en 

ondersteuning aan meerderjarige personen met een handicap en in afwachting 

van de inwerkingstelling van artikel 37, §1, 4° en 5°, de modaliteiten vaststellen 

voor de terbeschikkingstelling van een budget voor niet rechtstreeks 

toegankelijke zorg en ondersteuning aan personen met een handicap vermeld in 

artikel 37, §1, 4° en 5°.” 

  

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juni 

2016 houdende de transitie van personen met een handicap met een actieve 

zorgvraag naar persoonsvolgende financiering 

 

Art. 8. In artikel 11, tweede lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 

juni 2016 houdende de transitie van personen met een handicap met een actieve 

zorgvraag naar persoonsvolgende financiering wordt punt 5° opgeheven. 

 

Art. 9. In hetzelfde besluit wordt een artikel 27/1 ingevoegd dat luidt als volgt: 

 

 “Art. 27/1. In dit artikel wordt verstaan onder niet rechtstreeks toegankelijke 

jeugdhulpverlening: de jeugdhulpverlening, vermeld in artikel 5, 1°, 3°, 4°, 5° en 

6°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 februari 2014 betreffende de 

integrale jeugdhulp, en de ondersteuning die geboden wordt door een 

multifunctioneel centrum voor minderjarige personen met en handicap als 

vermeld in artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 26 februari 

2016 houdende erkenning en subsidiëring van multifunctionele centra voor 

minderjarige personen met een handicap.  

 

In de periode van 1 januari 2017 tot en met 31 december 2019 word het 

budget dat met toepassing van artikel 3 tot en met artikel 14 is toegewezen aan 

de personen met een handicap aan wie niet rechtstreeks toegankelijke 

jeugdhulpverlening is toegekend met toepassing van het decreet van 12 juli 2013 

betreffende de integrale jeugdhulp of is toegewezen door het agentschap, 

gefaseerd ter beschikking gesteld voor het bedrag van het budget dat is 

toegewezen en dat het bedrag van de subsidies die door het agentschap zijn 

betaald voor de niet rechtstreeks toegankelijke jeugdhulpverlening niet 

overschrijdt. 

 

Voor de terbeschikkingstellingen, vermeld in het tweede lid, gelden de 

volgende fasen: 

1°  in 2017 wordt het budget ter beschikking gesteld aan de personen met 

een handicap die geboren zijn in het jaar 1994 of vroeger en die in het 

jaar 2017 gebruik maken van niet rechtstreeks toegankelijke 

jeugdhulpverlening; 

2°  in het jaar 2018 wordt het budget ter beschikking gesteld aan de personen 

met een handicap die geboren zijn in het jaar 1996 of vroeger en die in 



Pagina 5 van 12 

het jaar 2018 gebruik maken van niet rechtstreeks toegankelijke 

jeugdhulpverlening;  

3°  in het jaar 2019 wordt het budget ter beschikking gesteld aan de personen 

met een handicap die geboren zijn in het jaar 1998 of vroeger en die in 

het jaar 2019 gebruik maken van niet rechtstreeks toegankelijke 

jeugdhulpverlening.  

 

 Als het budget ter beschikking wordt gesteld aan de personen met een 

handicap, vermeld in het tweede lid, moeten ze  conform artikel 16 een aanvraag 

tot herziening van de toegewezen budgetcategorie indienen bij het agentschap. 

 

In afwijking van artikel 17, eerste lid, heeft de beslissing tot toewijzing na 

herziening uitwerking vanaf de eerste dag van de vierde maand na de datum die 

opgenomen is in de beslissing tot toewijzing als de budgetcategorie, vermeld in 

de beslissing tot toewijzing, na de herziening lager is dan het bedrag, vermeld in 

het tweede lid, dat ter beschikking gesteld is. 

 

In afwijking van artikel 17, tweede lid, van dit besluit wordt het bedrag, 

vermeld in het tweede lid, verder ter beschikking gesteld als de budgetcategorie, 

vermeld in de beslissing tot toewijzing na de herziening hoger is dan de 

budgetcategorie, vermeld in de beslissing tot toewijzing, vermeld in artikel 14 

van dit besluit Het agentschap legt het dossier voor aan de regionale 

prioriteitencommissie, vermeld in artikel 23 van het besluit van 27 november 

2015 voor het deel van de budgetcategorie dat het bedrag, vermeld in het 

tweede lid, overschrijdt.”. 
 

Hoofdstuk 3. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 

houdende het vergunnen van aanbieders van niet-rechtstreeks toegankelijke zorg 

en ondersteuning voor personen met een handicap 
  
Art. 10. In artikel 7, tweede lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 

juni 2016 houdende het vergunnen van aanbieders van niet-rechtstreeks 

toegankelijke zorg en ondersteuning voor personen met een handicap  wordt de 

zinsnede “artikel 2” vervangen door de zinsnede “artikel 3”. 
 

Hoofdstuk 4. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 4 maart 

2016 over de oprichting van een regionale prioriteitencommissie, de toekenning 

van prioriteitengroepen, de vaststelling van de maatschappelijke noodzaak, de 

toeleiding naar ondersteuning, de afstemming en planning in het kader van 

persoonsvolgende financiering  
 

Art. 11. Aan artikel 13, §2, van het besluit van de Vlaamse Regering van 4 

maart 2016 over de oprichting van een regionale prioriteitencommissie, de 

toekenning van prioriteitengroepen, de vaststelling van de maatschappelijke 

noodzaak, de toeleiding naar ondersteuning, de afstemming en planning in het 

kader van persoonsvolgende financiering worden een derde tot en met  een vijfde 

lid toegevoegd, die luiden als volgt: 
 

“De vragen van personen met een handicap aan wie jeugdhulpverlening is 

toegekend met toepassing van het decreet van 12 juli 2013 betreffende de 

integrale jeugdhulp of is toegewezen door het agentschap, die gedurende drie 

jaren die voorafgaan aan de datum van de aanvraag van een budget 

onafgebroken op de intersectorale registratielijst, vermeld in artikel 26, §1, 

eerste lid, 1°, van het voormelde decreet ,hebben gestaan en wie het agentschap 

gedurende die periode geen niet rechtstreeks toegankelijke jeugdhulp heeft 

gefinancierd worden binnen elke prioriteitengroep gerangschikt met een de 

datum die drie jaar voorafgaat aan de datum van de aanvraag van het budget. 

 



Pagina 6 van 12 

In afwijking van het derde lid worden de vragen van personen met een 

handicap voor wie de jeugdhulpverlening, vermeld in het derde  lid, bestaat uit 

een persoonlijke assistentiebudget, binnen elke prioriteitengroep gerangschikt 

met de datum van de aanvraag van het persoonlijke assistentiebudget met 

toepassing van het voormelde decreet of met de datum waarop het agentschap 

de aanvraag om een persoonlijke assistentiebudget te verkrijgen, vermeld in 

artikel 3 van het besluit van 15 december 2000 houdende vaststelling van de 

voorwaarden van toekenning van een persoonlijke-assistentiebudget aan 

personen met een handicap, zoals van kracht vóór de inwerkingtreding van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 over de indiening en de 

afhandeling van de aanvraag van een budget voor niet rechtstreeks toegankelijke 

zorg en ondersteuning voor meerderjarige personen met een handicap en over 

de terbeschikkingstelling van dat budget, heeft ontvangen. 

 

In dit artikel wordt verstaan onder jeugdhulpverlening: de niet rechtstreeks 

toegankelijke jeugdhulpverlening, vermeld in artikel 5, 1°, 3°, 4°, 5° en 6°, van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 21 februari 2014 betreffende de integrale 

jeugdhulp en de ondersteuning die geboden wordt door een multifunctioneel 

centrum voor minderjarige personen met en handicap als vermeld in artikel 2 van 

het besluit van de Vlaamse Regering van 26 februari 2016 houdende erkenning 

en subsidiëring van multifunctionele centra voor minderjarige personen met een 

handicap.” 

 

Art. 12. In hoofdstuk 6 van hetzelfde besluit wordt een artikel 52/1 ingevoegd, 

dat luidt als volgt: 

 

“Art. 52/1. In afwijking van artikel 12, §2, tweede en derde lid, beoordeelt de 

regionale prioriteitencommissie, bij een aanvraag om herziening van de 

toegekende prioriteitengroep die wordt ingediend door een persoon met een 

handicap aan wie een budget voor niet rechtstreeks toegankelijke zorg en 

ondersteuning werd toegewezen met toepassing van artikel 3 tot en met 14 van 

het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juni 2016 houdende de transitie van 

personen met een handicap met een actieve zorgvraag naar persoonsvolgende 

financiering, de bovengebruikelijke zorg in de huidige situatie door het budget 

voor niet rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning dat werd toegewezen 

te vergelijken met het budget voor niet rechtsreeks toegankelijke zorg en 

ondersteuning dat overeenstemt met de gemotiveerde inschatting van een 

multidisciplinair team van de parameters begeleidingsintensiteit en permanentie 

die samen met de informatie over de dringendheid van de vraag van de persoon 

met een handicap om de prioriteit in te schatten, vermeld in artikel 35, §2, 

eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 over 

de indiening en de afhandeling van de aanvraag van een budget voor niet 

rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning voor meerderjarige personen met 

een handicap en over de terbeschikkingstelling van dat budget, wordt bezorgd. 

 

Als de budgetcategorie die is toegewezen met toepassing van artikel 3 tot en met 

14 van het voormelde besluit van 10 juni 2016,twee budgetcategorieën lager is 

dan de budgetcategorie die overeenstemt met de waarden die zijn vastgesteld 

voor de parameters begeleidingsintensiteit en permanentie, is er sprake van 

bovengebruikelijke zorg in de huidige situatie.” 

 

Art. 13. In hoofdstuk 6 van hetzelfde besluit wordt een artikel 52/2 ingevoegd, 

dat luidt als volgt: 

 

“Art. 52/2. In afwijking van artikel 13, §2, tweede lid worden de vragen naar een 

budget voor niet rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning in het jaar 

2017, op het niveau van de provincies chronologisch gerangschikt binnen elke 

prioriteitengroep. 

 



Pagina 7 van 12 

Voor de toepassing van het eerste lid worden de vragen naar een budget voor 

niet rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning van de personen met een 

handicap die gedomicilieerd zijn in het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad 

conform het tweede lid gerangschikt in de prioriteitengroepen voor de provincie 

Vlaams-Brabant.”. 

 

Hoofdstuk 5. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 

2016 houdende de transitie van personen met een handicap die gebruikmaken 

van een persoonlijke-assistentiebudget of een persoonsgebonden budget of die 

ondersteund worden door een flexibel aanbodcentrum voor meerderjarigen of 

een thuisbegeleidingsdienst, naar persoonsvolgende financiering en houdende de 

transitie van de flexibele aanbodcentra voor meerderjarigen en de 

thuisbegeleidingsdiensten. 

 

Art. 14. Artikel 4 van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 

houdende de transitie van personen met een handicap die gebruikmaken van een 

persoonlijke-assistentiebudget of een persoonsgebonden budget of die 

ondersteund worden door een flexibel aanbodcentrum voor meerderjarigen of 

een thuisbegeleidingsdienst, naar persoonsvolgende financiering en houdende de 

transitie van de flexibele aanbodcentra voor meerderjarigen en de 

thuisbegeleidingsdiensten wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 4. Het agentschap gaat bij de vertaling van het persoonlijke-

assistentiebudget in principe uit van het resultaat van de inschaling van de 

deskundigencommissie, vermeld in artikel 8, §1, van het besluit van 15 

december 2000, in voorkomend geval van de inschaling na de herziening, 

vermeld in artikel 8, §2 of §3, van het voormelde besluit, en geïndexeerd 

conform artikel 9, §1, van het voormelde besluit. Het agentschap gaat bij de 

vertaling van het persoonlijke-assistentiebudget dat is toegewezen met 

toepassing van artikel 8bis van het voormelde besluit, uit van het 

maximumbedrag, vermeld in artikel 9, § 1, eerste lid, van het voormelde besluit, 

in voorkomend geval geïndexeerd conform artikel 9, § 1, van het voormelde 

besluit. 

 

Als het persoonlijke-assistentiebudget gecombineerd wordt met ondersteuning, 

verleend door een FAM op de wijze, vermeld in artikel 10, §4, tweede en derde 

lid, van het besluit van 15 december 2000, bepaalt het agentschap het bedrag 

van het persoonlijke-assistentiebudget dat conform artikel 6 of artikel 7 van dit 

besluit wordt vertaald in zorggebonden middelen, op basis van tabel 1 tot en met 

6, opgenomen in de bijlage die bij dit besluit is gevoegd. De ondersteuning door 

een FAM wordt vertaald conform artikel 5 van dit besluit. 

 

Het agentschap bepaalt het resterende deel van het persoonlijke-

assistentiebudget dat vertaald zal worden in zorggebonden middelen rekening 

houdend met de combinatie van het persoonlijke assistentiebudget met de 

ondersteuning van een FAM, vermeld in het tweede lid, in de maand augustus 

van het jaar 2016. 

 

Als het persoonlijke-assistentiebudget gecombineerd wordt met ondersteuning, 

verleend door een MFC op de wijze, vermeld in artikel 10, §4, tweede en derde 

lid, van het besluit van 15 december 2000, bepaalt het agentschap het 

resterende bedrag van het persoonlijke-assistentiebudget dat vertaald wordt in 

zorggebonden middelen conform artikel 6 of artikel 7 van dit besluit, op basis van 

tabel 7 tot en met 9, opgenomen in de bijlage die bij dit besluit is gevoegd. 

 

Als het persoonlijke-assistentiebudget gecombineerd wordt met residentiële en 

semi-residentiële voorzieningen die door de federale, communautaire of regionale 

overheden worden gesubsidieerd op de wijze, vermeld in artikel 10, §4, zesde en 

zevende lid, van het besluit van 15 december 2000, bepaalt het agentschap het 



Pagina 8 van 12 

resterende bedrag van het persoonlijke-assistentiebudget dat vertaald wordt in 

zorggebonden middelen conform artikel 6 of artikel 7 van dit besluit, op basis van 

tabel 5, opgenomen in de bijlage die bij dit besluit is gevoegd. 

 

Het agentschap bepaalt het resterende deel van het persoonlijke-

assistentiebudget dat zal vertaald worden in zorggebonden middelen, vermeld in 

het vierde en vijfde lid, rekening houdend met de combinaties, vermeld in het 

vierde en vijfde lid, op 31 december 2016.”. 

 

Art. 15. In artikel 6, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° de zinsnede “op 31 maart 2016” wordt vervangen door de zinsnede “in de 

maand augustus van het jaar 2016”; 

 

2° tussen de woorden “door een FAM” en de woorden “op de wijze” worden de 

woorden “of door een MFC” ingevoegd. 

 

Art. 16. In hoofdstuk 1, afdeling 2, van hetzelfde besluit  een artikel 8/1 

ingevoegd dat luidt als volgt: 

 

“Art. 8/1. Als de personen met een handicap die het persoonlijke 

assistentiebudget op 31 december 2016 combineren met ondersteuning, verleend 

door een MFC op de wijze, vermeld in artikel 10, § 4, tweede en derde lid, van 

het besluit van 15 december 2000, of combineren met residentiële en semi-

residentiële voorzieningen die door de federale, communautaire of regionale 

overheden worden gesubsidieerd op de wijze, vermeld in artikel 10, §4, zesde en 

zevende lid, van voormelde besluit, die combinatie na 1 januari 2017 stopzetten, 

wordt het aantal zorggebonden middelen dat het agentschap conform artikel 8 

van dit besluit, heeft meegedeeld verhoogd met het bedrag dat conform artikel 4, 

vierde of vijfde lid, van dit besluit,  in mindering is gebracht van het persoonlijke 

assistentiebudget gedeeld door 1,1194.”. 

 

Art. 17. In artikel 26 van hetzelfde besluit worden volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het tweede lid worden de woorden “na overleg met de gebruikers en hun 

vertegenwoordigers” vervangen door de woorden “na een positief advies van het 

collectieve overlegorgaan”; 

 

2° aan het tweede lid wordt de zinsnede “als vermeld in artikel 8, §2 en §3, van 

het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 2011 betreffende de 

algemene erkenningsvoorwaarden en kwaliteitszorg van voorzieningen voor 

opvang, behandeling en begeleiding van personen met een handicap” toegevoegd; 

 

3° tussen het tweede en het derde lid worden twee leden ingevoegd die luiden 

als volgt: 

 

“De overgang naar een systeem waarbij de gebruiker zelf instaat voor de woon- 

en leefkosten is alleen mogelijk als het FAM kan aantonen dat het mogelijk is om 

alleen de woon- en leefkosten, vermeld in artikel 8, §3, van het voormelde 

besluit van 4 februari 2011,aan te rekenen, en dat er intern compensaties 

werden gerealiseerd voor het deel van de financiële bijdragen dat de woon- en 

leefkosten oversteeg. 

 

Het agentschap gaat in het tweede semester van 2019 na welke FAM’s op 31 

december 2018 de overgang naar een systeem van woon- en leefkosten nog niet 

hebben gemaakt. Die FAM’s bezorgen uiterlijk op 31 december 2019 een plan 



Pagina 9 van 12 

van aanpak voor de overgang naar een systeem van woon- en leefkosten op 1 

januari 2021.” 

 

Art. 18. In hoofdstuk 5 van hetzelfde besluit worden een artikel 25/1 tot en met 

artikel 25/3 ingevoegd die luiden als volgt: 

 

Art. 25/1. In het jaar 2017 start het agentschap een transitietraject. Het 

transitietraject heeft tot doel de vertaling van de geboden ondersteuning en de 

inschatting van de zorgzwaarte die door de FAM’s en thuisbegeleidingsdiensten 

conform artikel 14 en artikel 15 werd uitgevoerd te analyseren, te evalueren en 

bij te sturen.  

 

Art.25/2 Het agentschap bepaalt het verschil tussen de middelen, vermeld in 

artikel 21, eerste lid, van dit besluit, en de middelen waarover de FAM of de 

thuisbegeleidingsdienst, die door het agentschap vergund zijn als aanbieder van 

niet rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning zou moeten kunnen 

beschikken overeenkomstig de bijgestuurde vertaling van de geboden 

ondersteuning en de bijgestuurde inschatting van de zorgzwaarte.  

 

Art.25/3 De verschillen, vermeld in artikel 25/2 worden in de periode 2018 tot en 

met 2019 gecorrigeerd. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan 

personen, bepaalt de wijze waarop deze correcties zullen doorgevoerd worden. 

 

Art. 19. In hoofdstuk 6 van hetzelfde besluit worden een artikel 29/1 tot en met 

artikel 29/5 ingevoegd die luiden als volgt: 

 

 “Art. 29/1. In de periode van 1 januari 2017 tot en met 31 december 2019 

kunnen de meerderjarige gebruikers van een FAM aan wie conform artikel 13 tot 

en met 23 een aantal zorggebonden punten is toegekend, met het aantal 

zorggebonden middelen dat is toegekend, aanspraak maken op zeven op zeven 

dagen woon- en dagondersteuning bij het FAM, dat als zorgaanbieder vergund is 

door het agentschap en dat hem op 31 december 2016 niet rechtstreeks 

toegankelijke zorg en ondersteuning biedt, als aan de volgende voorwaarden is 

voldaan: 

1° het aantal dagen woonondersteuning dat door het FAM aan de meerderjarige 

gebruiker is verleend, bedraagt minstens 4,25 dagen per week; 

2° de betrokken persoon met een handicap dient conform artikel 24 een 

aanvraag tot herziening van het toegekende aantal zorggebonden middelen in; 

3° het engagement van het FAM, vermeld in het eerste lid, en het engagement 

van de persoon met een handicap, vermeld in punt 2°, zijn opgenomen in de 

individuele dienstverleningsovereenkomst, vermeld in artikel 8, §1, 1°, van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 2011 betreffende de algemene 

erkenningsvoorwaarden en kwaliteitszorg van voorzieningen voor opvang, 

behandeling en begeleiding van personen met een handicap. 

 

Het recht, vermeld in het eerste lid, vervalt als het budget, dat na de afhandeling 

van de aanvraag tot herziening is toegewezen, ter beschikking wordt gesteld of 

als de meerderjarige gebruiker, vermeld in het eerste lid, het FAM dat door het 

agentschap is vergund als zorgaanbieder verlaat. 

 

Als de vergunde zorgaanbieder structureel meer ondersteuning biedt in het kader 

van het recht vermeld in het eerste lid, zal het agentschap tijdelijk bijkomende 

middelen toekennen aan de zorgaanbieder. De Vlaamse minister, bevoegd voor 

de bijstand aan personen, bepaalt op welke wijze in bijkomende middelen zal 

voorzien worden.  

 

Art. 29/2. De personen met een handicap aan wie conform artikel 13 tot en met 

23 zorggebonden punten zijn toegekend of aan wie het agentschap een budget 

ter beschikking heeft gesteld en die deze zorggebonden punten of dit budget 



Pagina 10 van 12 

uitsluitend besteden voor dagondersteuning, kunnen jaarlijks gebruik maken van 

dertig dagen woonondersteuning en dagondersteuning bij een voorziening die 

daarvoor is erkend en die gesubsidieerd wordt door het agentschap, zonder dat 

zij daarvoor de toegekende zorggebonden middelen of het budget dat ter 

beschikking is gesteld moeten besteden. 
 

 In het eerste lid wordt verstaan onder: 

1°  dagondersteuning: de dagondersteuning, vermeld in artikel 1, 3°, van het 

besluit van 27 november 2015; 

2° woonondersteuning: de woonondersteuning,vermeld in artikel 1, 23°, van 

het voormelde besluit. 

 

Art. 29/3. In het jaar 2017 stelt het agentschap een budget ter beschikking aan 

de volgende personen met een handicap: 

1° personen met een handicap aan wie het agentschap een 

persoonsvolgende convenant heeft toegewezen, die nadien het FAM waar 

het persoonsvolgende convenant is ingezet, verlaten hebben terwijl het 

FAM de middelen die ressorteren uit de persoonsvolgende convenant, 

inzet voor de ondersteuning van een andere persoon met een handicap; 

2°  personen met een handicap aan wie het agentschap een 

persoonsvolgende convenant heeft toegewezen, dat gedeeltelijk is ingezet 

op 1 april 2016 en die aantonen dat ze in de loop van het jaar 2016 

inspanningen hebben geleverd om mogelijkheden te zoeken om het 

toegewezen persoonsvolgende convenant volledig in te zetten; 

3° personen met een handicap aan wie het agentschap een 

persoonsvolgende convenant heeft toegewezen, dat niet is ingezet op 1 

april 2016 en dat gedeeltelijk is ingezet op 31 december 2016 en die 

aantonen dat de volledige inzet van het persoonsvolgende convenant 

wenselijk is; 

4° personen met een handicap aan wie het agentschap een 

persoonsvolgende convenant heeft toegewezen, die noch op 1 april 2016 

noch op 31 december 2016 is ingezet, en die aantonen dat ze in de loop 

van het 2016 inspanningen hebben geleverd om mogelijkheden te zoeken 

om het toegewezen persoonsvolgende convenant in te zetten; 

5° personen met een handicap aan wie het agentschap een 

persoonsvolgende convenant heeft toegewezen, dat wordt ingezet bij een 

multifunctioneel centrum voor minderjarige personen met een handicap 

als vermeld in artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 26 

februari 2016 houdende erkenning en subsidiëring van multifunctionele 

centra voor minderjarige personen met een handicap of bij een 

thuisbegeleidingsdienst. 
  

Het agentschap bepaalt het bedrag van het budget dat ter beschikking 

wordt gesteld wordt door de zorgvraag, die aanleiding was tot de toewijzing van 

een persoonsvolgende convenant, te vertalen naar ondersteuningsfuncties met 

maximale frequentie op basis van de rekentabel, opgenomen in de bijlage bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 10 juni 2016 houdende de transitie van 

personen met een handicap met een actieve zorgvraag naar persoonsvolgende 

financiering. 

 

In dit artikel wordt verstaan onder persoonsvolgende convenant: een 

persoonsvolgende convenant als vermeld in artikel 3 van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 19 juli 2002 houdende maatregelen om tegemoet te 

komen aan de noodzaak tot leniging van dringende behoeften van personen met 

een handicap. 
 

Art. 29/4. De beslissing van het agentschap, vermeld in artikel 23, vervalt op 1 

januari 2020 als de ondersteuning in het FAM of de thuisbegeleidingsdienst die 

conform artikel 13 tot en met 23 is vertaald in een aantal zorggebonden 



Pagina 11 van 12 

middelen, is verleend op basis van een beslissing van het agentschap waarbij de 

toewijzing van de ondersteuning van het FAM of de thuisbegeleidingsdienst werd 

beperkt in de tijd behalve als vóór die datum een aanvraag tot herziening 

conform artikel 24 van dit besluit is ingediend.  

 

Als de budgetcategorie, vermeld in de beslissing tot toewijzing, na de herziening, 

vermeld in het eerste lid, lager is dan het aantal zorggebonden middelen, 

vermeld in de beslissing, vermeld in artikel 23, stelt het agentschap de lagere 

budgetcategorie ter beschikking met ingang van de eerste dag van de vierde 

maand na de datum die opgenomen is in de beslissing tot toewijzing. 

 

Als de budgetcategorie, vermeld in de beslissing tot toewijzing, na de herziening 

hoger is dan het aantal zorggebonden middelen dat conform artikel 23 van dit 

besluit is meegedeeld door het agentschap, kan het aantal zorggebonden 

middelen dat conform artikel 23 van dit besluit is meegedeeld door het 

agentschap, ook na 1 januari 2020 besteed worden als een budget voor niet 

rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning. Het agentschap legt het 

dossier voor aan de regionale prioriteitencommissie, vermeld in artikel 23 van het 

besluit van 27 november 2015, voor het deel van de budgetcategorie dat het 

aantal zorggebonden middelen of de zorggebonden punten, vermeld in de 

beslissing, vermeld in artikel 23 van dit besluit, overschrijdt.” 

 

Art. 29/5. Als de persoon met een handicap aan wie conform artikel 13 tot en 23 

van dit besluit een aantal zorggebonden punten werd toegekend, een aanvraag 

tot herziening indient conform artikel 24 van dit besluit, wordt in de periode van 

1 januari 2017 tot en met 31 december 2019, het deel van de toegewezen 

budgetcategorie dat het aantal zorggebonden punten, vermeld in de beslissing, 

vermeld in artikel 23, overschrijdt, binnen de middelen die vastgesteld zijn op de 

begroting van het agentschap voor niet rechtstreeks toegankelijke zorg en 

ondersteuning van meerderjarige personen met een handicap, in de loop van 

voormelde periode ter beschikking gesteld ongeacht de prioriteitengroep, 

vermeld in artikel 23 van het besluit van 27 november 2015, die door de 

regionale prioriteitencommissie werd toegekend, als de betrokken persoon met 

een handicap verklaart dat hij voor de organisatie van zijn zorg en ondersteuning 

niet langer beroep wil doen op de zorgaanbieder die vergund is door het 

agentschap, die hem op 31 december 2016 ondersteuning bood en bij wie hij de 

zorggebonden middelen, vermeld in artikel 23 van dit besluit sinds 1 januari 

2017 onafgebroken heeft besteed tot op het moment dat de 

dienstverleningsovereenkomst met de betrokken zorgaanbieder afloopt. De 

Vlaamse minister, bevoegd voor bijstand aan personen, zal deze termijn en de 

wijze waarop bepalen. 

 
.Art. 20. In de bijlage, die bij hetzelfde besluit, worden tabel 7 tot en met 9, 

opgenomen in de bijlage die bij dit besluit is gevoegd, toegevoegd. 

 
Hoofdstuk 6. Slotbepalingen 

 

Art. 21. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 april 2016. 

 
 

 
 

 
 

 
 



Pagina 12 van 12 

Art. 22. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 

 

 

 
 




